利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险，利率

风险主要影响生息资产和负债。公司生息资产主要为银行存款、结算备付金、存出保证金、债券

投资等。一般而言，生息资产和付息负债的利率同向变动。客户资产和负债方面，生息资产和负

债主要由证券经纪业务产生，客户资金存款和代买卖证券款的期限相互匹配，利率风险较小；针

对自营债券投资业务，公司积极跟踪国家货币政策动向和市场利率走势，严格控制债券投资规

模、久期和杠杆率，合理配置资产，利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具，同时利用国

债期货等衍生品对冲部分利率风险敞口。

公司倾向于选择利率波动风险较低的债券。截至 2022 年 6 月 30 日，公司自营债券投资的组

合修正久期为 2.71，组合基点价值为 583.29 万元。

下表为基于自营债券投资和利率类衍生工具的利率风险敏感度分析，假设在其他变量不变的

情况下，市场利率增减 50个基点对净利润及所有者权益的影响。

单位：万元

项目 本期金额

国金证券股份有限公司 2022 年半年度报告

171 / 186

对净利润的影响 对所有者权益的影响

市场利率上升50个基点  -13,365.96  -3,292.37

市场利率下降50个基点  13,365.96  3,292.37

(3)汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。人民

币与公司从事业务的其他货币之间的汇率波动会影响本公司的财务状况和经营业绩。期末本公司

所面临的汇率风险主要是境外子公司所持有的资产及所承担的负债由于汇率波动而遭受损失的风

险。假设其他变量保持不变的前提下，如果人民币对其他外汇币种升值或贬值 5%，本公司净利

润将相应变动不超过人民币 756.20 万元。由于外币在公司资产负债及收入结构中所占比例较

低，因此汇率风险较小。

(4)价格风险

公司面临的价格风险主要为证券投资的公允价值因指数水平和个别证券市价的变化而降低的

风险。该项风险在数量上表现为：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具的市价波动

对公司利润的影响；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融工具的市价波动对公司其

他综合收益的影响。

在权益类证券投资方面，公司对规模进行适当的控制，利用股指期货等衍生品对冲部分风险

敞口，并采用风险敏感度、在险值、压力测试等指标衡量和控制市场风险，但这些管理工具和方

法的使用仍然受到投资策略、风险对冲策略有效性的影响。

下表为假设其他变量保持不变的情况下，股票、股权、基金、权益类衍生工具及资管产品的

价格上升或下降 10%对所得净利润及其他综合收益的影响。

   单位：万元

项目
本期金额

对净利润的影响 对其他综合收益的影响

市场价格上升10%  34,227.03   1,108.47

市场价格下降10%  -34,227.03   -1,108.47

十六、 其他重要事项

1、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

本公司的报告分部都是提供不同产品或服务的业务单元。由于各种业务需要不同的技术和市

场战略，各分部独立管理。

国金证券股份有限公司 2022 年半年度报告

172 / 186

本公司有 5个报告分部：财富管理业务分部、投资银行业务分部、机构服务业务分部、资产

管理业务分部、自营投资业务分部。各报告分部的会计政策与在“重要会计政策和会计估计”所

描述的会计政策相同。

国金证券股份有限公司 2022 年半年度报告

173 / 186

(2).  报告分部的财务信息

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
 本期金额

财富管理业务 投资银行业务 机构服务业务 资产管理业务 自营投资业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 1,271,889,994.72 662,479,210.83 226,379,598.66 123,085,437.27 771,025.10 225,708,710.33 8,369,420.59 2,501,944,556.32

其中：利息净收入 645,124,337.85 -1,210,003.63 8,629,441.69 -154,518.19 -117,847,079.01 133,465,307.94  668,007,486.65

手续费及佣金净收入 626,628,335.74 663,689,148.04 214,216,068.67 123,181,184.17  79,767,667.25 8,554,075.32 1,698,928,328.55

其他 137,321.13 66.42 3,534,088.30 58,771.29 118,618,104.11 12,475,735.14 -184,654.73 135,008,741.12

二、营业支出 678,346,918.94 503,053,760.87 198,643,930.25 108,810,800.35 136,739,707.39 184,143,050.27 8,369,420.59 1,801,368,747.48

三、营业利润(亏损） 593,543,075.78 159,425,449.96 27,735,668.41 14,274,636.92 -135,968,682.29 41,565,660.06  700,575,808.84

四、利润总额 597,066,851.15 159,425,419.39 32,021,579.30 14,283,303.03 -135,983,082.29 42,005,683.78  708,819,754.36

五、资产总额 25,087,988,881.16 1,413,079,270.41 992,483,707.02 668,691,752.28 19,059,199,585.84 49,063,339,632.69 1,805,000,000.00 94,479,782,829.40

六、负债总额 20,562,681,313.17 1,012,647,083.05 695,569,134.11 610,740,572.47 15,070,706,854.19 25,981,492,305.33  63,933,837,262.32

七、补充信息

1、折旧和摊销费用 60,109,337.76 12,802,760.17 8,126,169.98 2,476,023.15 2,704,571.78 16,777,797.43  102,996,660.26

2、资本性支出 18,198,728.52 2,059,649.56 260,234.79 351,652.60 361,121.76 6,641,937.02  27,873,324.25

3、信用减值损失 44,154,975.57 1,478,171.56 790,883.45 380,044.84 -227,170.28 4,124,145.74  50,701,050.88

（续上表）

项目
上期金额

财富管理业务 投资银行业务 机构服务业务 资产管理业务 自营投资业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 1,267,024,855.26 629,230,965.35 222,393,166.26 86,465,635.02 678,684,550.23 213,700,531.14 16,311,320.73 3,081,188,382.53

其中：利息净收入 582,072,989.01 -1,137,223.47 5,676,533.96 12,126.62 -140,966,180.98 119,567,754.39   565,225,999.53

手续费及佣金净收入 684,911,973.90 630,368,080.97 210,543,514.24 86,369,617.89 22,700.40 87,775,768.90 16,607,559.57 1,683,384,096.73

其他 39,892.35 107.85 6,173,118.06 83,890.51 819,628,030.81 6,357,007.85 -296,238.84 832,578,286.27

二、营业支出 532,788,119.50 517,160,789.00 149,095,184.54 84,846,266.25 175,770,860.67 318,940,770.40 16,311,320.73 1,762,290,669.62

三、营业利润（亏损） 734,236,735.76 112,070,176.35 73,297,981.72 1,619,368.78 502,913,689.57 -105,240,239.26   1,318,897,712.91

四、利润总额 743,753,719.82 112,255,806.38 81,387,459.31 1,746,961.79 505,391,948.80 -105,804,776.64   1,338,731,119.45

五、资产总额 22,651,817,771.93 1,269,449,369.02 1,198,460,802.98 298,982,909.29 16,871,073,505.07 38,397,648,024.02 1,862,369,414.22 78,825,062,968.09

六、负债总额 18,032,940,255.70 921,487,284.43 910,603,323.71 249,058,608.43 13,094,043,776.87 22,470,912,500.22 57,369,414.22 55,621,676,335.14

七、补充信息

1、折旧和摊销费用 48,449,423.37 9,550,362.74 7,698,122.42 2,106,063.53 1,726,872.10 8,633,490.94   78,164,335.10

2、资本性支出 25,153,228.71 2,017,103.74 1,025,811.26 545,831.39 196,760.12 7,679,758.97   36,618,494.19

3、信用减值损失 -20,519,772.67 1,228,203.03 633,685.65 -22,019.85 6,093,374.42 4,179,024.66   -8,407,504.76

国金证券股份有限公司 2022 年半年度报告

174 / 186

2、 租赁

√适用 □不适用

作为承租人：

公司对短期租赁和低价值资产租赁采用简化处理。公司非简化处理的租入资产类别为房屋及

建筑物和电子通讯设备，本年无新增其他类别，租赁期为 14个月至 8年。租赁条款系在个别基

础上磋商，包括各种不同条款及条件。

项  目 本期金额

租赁负债的利息费用   5,433,843.93

计入当期损益的短期租赁费用和低价值资产租赁费用   1,360,594.51

计入当期损益的未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额

转租使用权资产取得的收入

与租赁相关的总现金流出   54,902,659.14

售后租回交易产生的相关损益

截至 2022 年 6月 30 日，公司无重大未纳入租赁负债计量的未来潜在现金流出。

3、 以公允价值计量的资产和负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初金额
本期公允价值变

动损益

计入权益的累计公

允价值变动

本期计提的

减值
期末金额

金融资产

1、交易性金融资产（不含衍

生金融资产）
26,964,215,618.05 -469,579,186.30   23,294,169,863.95

2、衍生金融资产 9,972,670.75 84,962,163.79   35,050,800.00